
1 
 

Pravidla pro poskytování podpory občanům Dačic, 

kteří se ocitli v nepříznivé sociální situaci 

Město Dačice se rozhodlo vyhlásit tato pravidla pro poskytování podpory svým občanům, kteří se 

bez vlastního přičinění dostanou do nepříznivé sociální situace. Tato pravidla byla schválena radou 

města Dačice dne 12. 04. 2023 usnesením č. 280/12/RM/2023 

 

Cílové skupiny podpory: 

Občané Dačic a místních částí, kteří se bez vlastního přičinění dostanou do nepříznivé sociální situace, 

aktivně se ji snaží řešit, ale hrozí jim ztráta bydlení, odpojení energií, nedostatek prostředků na 

potraviny či základní drogistické zboží, případně si nejsou schopni zajistit jiné základní životní potřeby.  

Pomoc města navazuje na další možnosti, které mohou lidé pro řešení své nepříznivé situace využít – 

pomoc rodiny, komunity, využití sociálních dávek a příspěvků poskytovaných státními orgány nebo 

prostřednictvím orgánů kraje.  

 

Preferované skupiny osob: 

• Rodiče s nezletilými dětmi 

• Osoby se zdravotním postižením 

• Senioři 

• Na základě individuálního posouzení také další osoby 

 

Příklady nepříznivých životních situací: 

• Nedostatek prostředků na nákup základních komodit (potraviny, hygienické zboží, léčiva) – 

z důvodu zvyšujících se nákladů na bydlení, uhrazení doplatku vyúčtování energií, ztráty 

zaměstnání, jiné nenadálé životního události, neplánovaného nezbytného finančního výdaje 

aj. 

 

• Nedostatek prostředků na zajištění volnočasových aktivit dětí – z výše uvedených důvodů. 

 

• Nedostatek prostředků na opravu/nákup předmětu dlouhodobé potřeby, který je nezbytný 

pro zajištění základních životních potřeb – z výše uvedených důvodů. 

 

• Nemožnost dodržovat dietní či jiný léčebný režim pro nedostatek finančních prostředků 

a zvyšování cenové hladiny. 

 

• Nemožnost využívat sociální služby pro nedostatek finančních prostředků. 

 

• Nemožnost opatřit speciální pomůcku, která významně zvyšuje kvalitu života osoby se 

zdravotním postižením, ale není hrazena z prostředků veřejného zdravotního pojištění ani 

z dávek pro osoby se zdravotním postižením. Pomůcka je pro danou osobu nedostupná 

z finančních důvodů (např. výpočetní technika pro osoby s poruchou autistického spektra či 

sluchovým postižením, elektrické tříkolky pro osoby s omezenou mobilitou apod.). 

 

• Další nepříznivé životní situace dle individuálního posouzení. 



2 
 

Způsob a pravidla podpory: 

• Žadatel podá Žádost o poskytnutí podpory, která je k vyzvednutí na Městskému úřadě Dačice, 

Odboru sociálních věcí, dále jen „OSV“ a ke stažení v elektronické formě na www.dacice.cz a 

je součástí těchto pravidel. 

• Na základě žádosti, kde žadatel podrobně sdělí, jakou nepříznivou životní situaci zažívá, 

zároveň prokáže, že situaci aktivně řeší, tedy např. že jedná s dodavateli, pronajímateli, 

požádal o splátkový kalendář, požádal o dávky pomoci v hmotné nouzi (na většinu uvedených 

případů je lze využít), dávky státní sociální podpory atd. 

• Dle individuálního posouzení OSV, případně sociální komise lze poskytnout dar ve formě 

požadovaných základních komodit, příspěvek na uhrazení výdaje (volný čas dětí, oprava/nákup 

předmětu, sociální služba, pomůcka aj.), který by byl poskytnut přímo dodavateli. 

• Finanční pomoc přímo žadateli je možno jako nejméně preferovanou poskytnout pouze po 

pečlivém uvážení.  

• Příjem, posuzování žádostí a výplata, nebo zajištění materiální či potravinové pomoci budou 

zajištěny OSV. OSV určí, zda v konkrétním případě poskytne finanční nebo jinou pomoc. 

• Posouzení životní situace, poskytnutí poradenství a kontaktů, zprostředkování sociálních 

služeb atd. spadá do sociální práce a budou jej zajišťovat sociální pracovnice OSV. 

• Schvalování poskytnutí podpory do 1.000 Kč měsíčně lze poskytnout na základě uvážení OSV. 

Pomoc vyšší hodnoty projedná sociální komise a doporučí/nedoporučí radě města její 

poskytnutí.  

• Maximální výše podpory pro jednu domácnost na jeden rok činí 20.000 Kč. Počet žádostí 

jednoho žadatele není omezen. 

• O podporu města nemohou žádat osoby, které mají vůči městu nesplacené závazky – tuto 

skutečnost je nutno podložit potvrzením o bezdlužnosti, která bude pro žádost vystavena 

bezplatně. 

• Aktivní participace žadatele na řešení své situace bude prokázána prošetřením jeho životní 

situace a doložením potvrzení úřadu práce či jiné organizace (např. dodavatel energií potvrdí, 

že proběhlo jednání o splátkovém kalendáři, snížení záloh apod.), že svou situaci skutečně řeší. 

Za tímto účelem bude zpracován zvláštní dokument, který bude přílohou žádosti.  

• V důsledku uvedení nepravdivých skutečností, resp. za zneužití pomoci bude žadatel 

(jednotlivec či domácnost) na 12 měsíců vyloučen z možnosti o pomoc požádat. 

• V roce 2023 bude na pomoc podle těchto pravidel alokováno 100.000 Kč, částka bude 

rozpočtovým opatřením zařazena na OSV, ORJ 2800. 

• Tyto pravidla jsou platná ode dne 1. 5. 2023. 

 

 

 

..........................................     .......................................... 

starosta Bc. Miloš Novák     místostarosta Ing. Jiří Baštář 

 

 


